
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 462 del 23/08/2023

OGGETTO: L.R. 15/1989 E S.M.I.: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI AGLI EDIFICI
DI CULTO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023

LA DIRIGENTE

del III Settore – Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport

Arch. Paola Tardito

VISTI:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
 il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO che:
- la L.R. n. 15/89, art. 4 comma 1, prevede sia annualmente riservata ed eventualmente accantonata

dai Comuni una quota dei proventi derivanti dagli oneri per le opere di urbanizzazione secondaria
per gli interventi relativi alle categorie di opere concernenti le attrezzature religiose;

- gli edifici di culto e le relative pertinenze funzionali sono da considerarsi attrezzature di interesse
comune e, pertanto, opere di urbanizzazione secondaria ad ogni effetto;

- annualmente, in sede di approvazione del Bilancio preventivo, il Consiglio Comunale adotta un
programma nel quale sono individuate le opere da finanziarsi nonché l’ammontare e la forma del
contributo comunale, nell’ambito di valutazioni generali in merito alle destinazioni di spesa degli
oneri di urbanizzazione secondaria;



PRESO ATTO che nei termini stabiliti dalla legge e cioè entro il 31/10/2022 sono state presentate le

seguenti istanze:

- Parrocchia Sant’Eusebio fraz. Monte (prot. 13415 in data 29/06/2022) per l’importo di € 10.000,00
per la prosecuzione dell’intervento di rifacimento pavimentazione navata centrale;

- Parrocchia Santa Maria Maggiore Duomo di Valenza (prot. 22062 in data 02/11/2022) per
l’importo di € 10.000,00 per la sostituzione della caldaia con relative modifiche alle tubazioni e
all'impianto gas, lavaggio impianto e smaltimento caldaia esistente presso la casa canonica;

RILEVATO che la Giunta Comunale nella seduta del 23/02/2023, aveva stabilito di distribuire in parti
uguali tra gli istanti la suddetta somma di € 10.000,00, in continuità con quanto stanziato negli anni
precedenti e tenuto conto degli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che nella riunione dei Capigruppo del 21/03/2023, è stato deciso all’unanimità di

emendare il testo della proposta prevedendo un contributo anche a favore della Parrocchia Sant’Agata di

fraz. Villabella, che ha presentato richiesta tardiva acquisita al prot. al n. 6076 prot. del 21/03/2023 per

l’importo di € 5.000,00, a titolo di realizzazione di impianto di allontanamento volatili da realizzarsi sul

perimetro del tetto dell’edificio e sulla cella campanaria;

CONSIDERATO che, secondo quanto disposto dall’art. 5 punto 2 della L.R. 15/89, il programma

contenente la determinazione delle opere beneficiarie nonché l’ammontare e la forma del concorso

comunale, viene adottato sulla base delle necessità rilevate dal Comune e delle domande presentate;

ATTESO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di

legge, avente per oggetto “Determinazione dei contributi per interventi relativi agli edifici di culto. Legge

Regionale n. 15/1989 - anno 2023”, è stato approvato l’accantonamento della somma di € 10.000,00

derivante da oneri di urbanizzazione secondaria, ed è stato disposto di ripartire la stessa nella seguente

modalità:

- € 4.500,00 a favore della Parrocchia “Santa Maria Maggiore Duomo di Valenza”;

- € 4.500,00 a favore della Parrocchia “Sant’Eusebio”, in frazione Monte Valenza;

- € 1.000,00 a favore della Parrocchia Sant’Agata in frazione Villabella;

RITENUTO che, sulla base dell’accantonamento della somma pari a € 10.000,00, a valere sul Bilancio

2023 ed al relativo riparto, occorra ora procedere all’impegno di tale somma al fine della successiva

liquidazione, a seguito della presentazione delle documentazioni giustificative della spesa, da parte dei

richiedenti, così come previsto dalla L.R. n. 15/1989;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "nota di aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione".
- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 28 del   27-07-2023, immediatamente eseguibile ai

sensi di legge, all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 D.Lgs. n. 267/2000
 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario e alla Nota Aggiornamento  D.U.P. 2023/2025.



salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 D.LGS. n .267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione
programmi";

- - la deliberazione di Giunta Comunale n. 69  del 31-07-2023, immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, all'oggetto "I Variazione PEG 2023-2025. approvazione";

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme

generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando

l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

- la Legge Regionale n. 15/1989 così come modificata dalla L.R. n. 39 del 17.07.1997 e dalla L.R. n. 3
del 11/03/2015;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;

- il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in

particolare l’art. 16;

RICHIAMATE altresì:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze

controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative»;

RICONOSCIUTA la regolarità della procedura seguita e degli atti formati;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione PIAO 2023/2025"
e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.



2. Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità,

provvederà alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della somma di €

10.000,00 quale contributo complessivo, finanziato con fondi di urbanizzazione introitati al tit. 4

cap. 4501 1 “Proventi oneri di urbanizzazione e concessione edilizia generica” competenza 2023,

suddividendola in base alle tre richieste come indicato in premessa e disponendo la seguente

imputazione del Bilancio Pluriennale 2023-2025, per la quota 2023:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1 – 6 – 1 -
1062301

20106301 Contributi a edifici di culto 1723/2023 € 10.000,00

3. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009

e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento

della somma di € 10.000,00 previsto per il 2° semestre dell'anno 2023 è compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa, e che, alla data odierna, non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la

non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2° semestre 2023 € 10.000,00

4. Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.

6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

5. Di precisare che si procederà con successivo e distinto atto a liquidare le somme accantonate, a

favore dei richiedenti, sulla base di quanto previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 8

del 29/03/2023, esecutiva, e previa presentazione delle necessarie documentazioni di spesa.

6. Di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza in ottemperanza al D.Lgs.

14/03/2013 n. 33 e s.m.i., mediante inserimento nell’elenco semestrale per la pubblicazione nella

sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello “Provvedimenti” –

sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” ed alla sottosezione di

primo livello sovvenzioni, contributi, vantaggi economici – sottosezione di secondo livello “Atti di

concessione”.



Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 462 del 23/08/2023

OGGETTO: L.R. 15/1989 E S.M.I.: CONTRIBUTI PER INTERVENTI RELATIVI
AGLI EDIFICI DI CULTO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2023

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 23/08/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


